erat splendor, neque id quod splendorem edit,
 erat; si non erat effigies et imago, omnino neque
 substantia erat; si non erat potentia, non erat sa-
 pientia: quod si hæc non erant sine quibus Deus,
 non est, is qui est super omnia, Deus qui erat? per
 hæc enim efficitur Deum non esse. Non enim cogi-
 tari potest nec gloria sine splendore, nec substantia
 sine effigie, nec sine sapientia sapiens, nec absque
 potentia potens, nec absque Filio Pater. Annon
 per modo dicta demonstratum est, eum qui Filium

nullius, alterius atque Epicuri est.

Ergo Epicurei nobis esse demonstrati sunt
 fraudis doctores, qui per contumeliam, qua Filius
 afficitur, præstantiam Patri largiuntur, ac dicunt
 hunc quidem majorem, illum vero minorem esse:
 hunc quidem mittere, illum vero mitti: atque etiam
 dicta quædam ex Scriptura hæc de re proferentes,
 stulte prætendunt, et aiunt Dominum ipsum confi-
 teri se missum esse a Patre. Et quod missum qui-
 dem esse intelligis, eum autem qui misit cum illo
 esse non audisti? Qui misit me, inquit, mecum
 est; et non per ea dicta edoctus es quod et mit-
 titur et non separatur? Nam mittitur quidem pro-
 pter humanitatem, non separatur autem propter
 naturæ individualitatem. Aiunt item rursus Filium
 unigenitum confessum esse quod ipso major sit
 Pater, dum dicit, Pater meus major me est⁹. Igitur
 excuriamus, fratres, nunquid mensiatur qui dixit,
 Ego in Patre sum, et Pater in me est⁹. Si major
 Filius Pater est, qui capitur et locum habet id quod
 majus est in minore? si minor Pater Filius est, qui
 completur id quod majus est a minore? Nam et
 major coarctatur prorsus in minore, et minor ex-
 tendi ad exsuperantiam et exaggerationem non
 potest: adeo ut necesse sit deesse quidem in Patre
 Filium, redundare autem in Filio Patrem. Ac
 mentitur qui dixit, Ego sum in Patre (cum oportet
 dicere, si quidem minor est, Ego sum in
 parte Patris), et Pater in me est: verius enim erat
 dicere (si quidem major est Pater), pars quædam
 Patris est in me. Quod si totus Pater in toto Filio
 est, et totus Filius in toto Patre, ubi id quod plus,
 et ubi id quod minus est? Et quid opus est multa
 dicere, cum una voce omnem eorum circumscribere
 oporteat verborum petulantiam atque garrulitate-
 m? qui cum esset in forma Dei, non existi-
 mavit rapinam esse quod Deo par esset¹⁰. Dic mihi
 cum audisti id quod par est, id quod impar est
 intellexisti? O novam doctrinam, quæ per id quod
 par est, id quod impar est interpretatur. Sed for-
 sitan consentaneum est etiam aliquem discendi
 cupidum harum rerum requirere rationem, qui
 fiat ut et Pater Filio major, et Filius Patri æqua-
 lis et par sit? Videntur enim hæc inter sese nullo
 modo convenire. Igitur ommissa decertatione cum
 vulgo adversariorum, de rebus propositis disseram

Joan. viii, 29. ⁹ Joan. xiv, 28. ⁹ ibid. 10. ¹⁰ Philipp. ii, 6.

vobis more paterno. Non omnes Evangelii voces, quæcunque res a Domino gestas (nos) docent, ejusdem arbitror esse conditionis, neque ab eadem proferri dignitate; nam aliæ quidem altitudinem Filii Dei divinitatis cum verborum majestate declarant; aliæ vero sese dimittunt et accommodant ad humilitatem humanæ naturæ. Nam ubi Dominus quidem dicit: *Ego præcipio tibi*¹¹; et, *Volo, mundus esto*¹²; et, *Pater in me est, et ego sum in Patre*¹³; et, *Qui vidit me, vidit Patrem*¹⁴; et, *Ego et Pater unum sumus*¹⁵; et, *Nemo Filium novit nisi Pater*¹⁶; et, *Omnia mea tua sunt, et tua mea*¹⁷; et, *Glorificatus sum in eis*¹⁸, et quæcunque sunt ejusmodi, indicant eam potentiam, quæ supra omnem est et naturam et potestatem. Sed cum ad infirmitatem nostræ naturæ sermonem inclinat, illa pronuntiat: *Per tristis est anima mea; si fieri potest, transeat calix iste*¹⁹: *Filius non potest a sese facere quidquam*²⁰. *Mandatum accepi quid dicam et quid loquar*²¹. *Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, et ad Deum meum et ad Deum vestrum*²². In his pone etiam lacrymas super Lazaro profusas, et lassitudinem ex itinere contractam, et cibi appetitionem, et aquæ petitionem, et cursum ad solum, et quod Dominus ignorabat arborem illam fructu carere, et in navigio somnum. Hæc enim omnia et quæcunque sunt talia non ejus, quod erat in principio, Verbi Dei dignitatem, sed ejus nostræ imbecillitatem declarant accommodationem atque demissionem.

Dictum est igitur: *Qui misit me, major me est*²³. Igitur videamus a quo hæc oratio proferatur. Quomodo missus est? An fornia Dei præditus, an forma servi accepta? In plena deitate unanens, an cum seipsum in forma servili exinanivisset? Penitus enim perspicuum esse arbitror, divinam potentiam atque naturam, cum ubique sit ac per omnia pertineat atque pervadat, et res universas amplexa sit, mitti haud recte dici; non enim extra eam aliquid vacuum et inane est, quo, cum prius ibi non esset, postea quam missa fuerit accedat: sed cum conservatrice vi sua res universas coerceat atque contineat, non habet quo transeat, cum ipsa sit rerum universitatis plenitudo.

Descensus igitur Filii Dei ad nostram humilitatem et infirmitatem, qui voluntate Patris accidit, missio dicitur. Nam ab immortalis natura ad nostram vitam migratio non de loco ad locum motum Domini significat, sed ab altitudine gloriæ ad humilitatem carnis indicat descensum. Descendit igitur et apparuit non nudum Verbum, sed caro factum: non Dei fornia per sese, sed in forma servi apparens. Hic igitur est qui dixit se non posse facere quidquam ab seipso, videlicet, in quantum caro factus est; nam non posse, imbecillitatis est. Ut enim luci tenebræ, et vitæ mors, ita potentiæ opponitur infirmitas: atqui Christus Dei potentia atque Dei